tur (*Esdr. i. vii*), similiterque ut Aman malitia in caput ejus reverteretur, et in patibulo « quod paraverat Mardochæo » ipse appenderetur (*Esth. iii. v, vii*); non in arcu et gladio factum est, non in bello, neque in equis et equitibus, sed in Domino Deo, qui solus habens corda regum in manu sua, inclinavit quo voluit (*Prov. xii*), quatenus illius populi reliquæ salvarentur (*I Mach. i*), et propositum ejus adimpleretur. Porro ut istius bestiae ferocitas, id est, regnum Græcorum cessaretur, in eo maxime, quod scripsit rex Antiochus, et misit libros per manus nuntiorum in Jerusalem et in omnes civitates Judæ, ut sequentur leges gentium (*Dan. viii*); et in arcu, et in gladio, in bello factum est, attamen sicut per Danielem prædictum fuerat, « auxilio parvulo (*Dan. xi*). » Tres fratres suere duces bellorum, Judas et Jonathas, et Simon, et armis quidem paucis pugnaverunt, sed magna fide vicerunt. De istis latius a nobis tractatum est in opere, quod de victoria verbi Dei scripsimus, et idcirco nunc supersedendum est. Tantum enim ad præsens propositum hoc pertinet considerare in auxilio Domini, sacramentum numeri ternarii, quia more suo fecit Trinitas Deus, ut auxiliando illis curam et sollicitudinem suam præsentem adesse, per hunc numerum significaret, nimirum digne pro magnitudine negotii, scilicet propter spem promissionis positam omnibus sanctis in adventu, qui tunc exspectabatur, Salvatoris Christi Filii Dei.

CAPUT XIII.

De rectitudine judicii, quo dictum fuerat per prophetam Osee : « Quia non addam ultra misereri domui Israel, et domui Juda miserebor ; » et quod domus Juda tres habuerit reges justos, domus autem Israel ne unum quidem.

Ad causam eamdem pertinet querere nunc et scire rectitudinem judicii, in eo quod paulo ante memoravimus dictum a Domino per prophetam Osee : « Et domui Juda miserebor. » Præmiserat enim : « Quia non addam ultra misereri domi Israel, sed oblivione oblisiscar eorum, » et nunc demum istud edixit : « Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo (*Ose. 1*), » et ita factum est. Nam decem tribuum captivitas permansit irrevocabilis, qua captivavit « rex Assyriorum, et transtulit Israel in Assyrios, posuitque eos in Hælo, et in Abor, juxta fluvium Gozam, in civitatibus Medorum (*IV Reg. xvii*). » Tribus autem Juda præsinito tempore salvata in Domino Deo suo et de Babylonica captivitate revocata est. Istud ergo quærentibus vel scire voluntibus pro rectitudine judicii cito respondetur, quia, quamvis peccaverit tribus Juda, regnum David in multis, sicut et decem tribus, regnum Jeroboam, quas ille scidit a domo David, attamen in hoc bene fuit, quod secundum sœpe dictum (quo valde delectamur) ternarii numeri sacramentum, tribus Juda causam decem tribuum in judicio superavit. Tres quippe misericordiae viros, tres reges justos Deus judicii Dominus in tribu Juda invenit, David et

A Ezechiam et Josiam. Nam præter tres istos omnes peccaverunt. De regibus autem decem tribuum constat, quia omnes peccaverunt, nullusque excipi potuit, quia nullus eorum recessit a peccatis Jeroboam, id est, a vitulis quos fecit Jeroboam. In tribu Juda tres, ut iam dictum est, ab ejusmodi peccato liberi et justi fuerunt, et de aliis nonnulli de peccato suo pœnitentiam egerunt. In regibus autem decem tribuum, unus et idem fuit idolatriæ cultus, duntaxat in illis vitulis; nam cultum Baal aliquis illorum delevit, scilicet Jehu, filius Namsi (*IV Reg. x*). Sed quantum valuit, Baal delere, et nihilominus vitulos pro Deo colere ? Propterea dictum illud propheticum valde congruit illis regibus Samariæ : « Qui optimus in eis est, quasi paliurus, et qui rectus, quasi spina B de sepe (*Mich. vii*). »

CAPUT XIV.

Epilogus salvationum, quod a verbo promissionis usque ad Nativitatem Christi septies salvatus sit populus ille, de quo oportebat nasci Christum, et hoc pertinere ad sanctæ Trinitatis mysterium, quia singulæ salvationes factæ sunt propter tres sive per tres viros qui inventi sunt in medio eorum.

Ecce quoties gens illa salvata est propter tres viros, qui inventi sunt in medio eorum sub magno sanctæ Trinitatis mysterio, sicut jam sœpe dictum est. Primo ubi serviebant in Aegypto propter peccatum patrum suorum, qui vendiderant Joseph fratrem suum (*Gen. xxxvii*), clamantes ad Dominum, exauditi sunt propter illos patres et maximos tres viros, Abraham, Isaac et Jacob, dicente Scriptura : « Ascenditque clamor eorum ad Dominum pro operibus, et audivit gemitum eorum, ac recordatus est fœderis quod pepigerat cum Abraham, Isaac et Jacob (*Exod. ii*). » Item cum dixisset ut disperderet eos, propter vitulum quem fecerant, pepercit eis propter eosdem viros, stante Moyse in conspectu 78 ejus in confractione, id est in nimia mentis humilitate, ac dicente : « Cur, Domine, irascitur furor tuus contra populum tuum ? » (*Exod. xxxii*). « Recordare Abraham, Isaac et Israel servorum tuorum (*ibid.*). » Deinde cum fecissent duos vitulos, seculi Jeroboam (*III Reg. xii*), et scissi a domo David, et tribus quoque Juda coluisse deos gentium, et proinde pars utraque juste tradenda esset in captivitatem (*II Par. xxviii*) ; salvata est eadem tribus Juda propter viros tres, qui inventi sunt in medio eorum, « David, Ezechiam, et Josiam, præter quos omnes peccatum commiserunt, ait Jesus, filius Sirach. Nam reliquerunt legem potentes reges Juda, yet contempserunt timorem Domini (*Eccli. xlix*). » Deinde cum in captivitatem ducti communem haberent luctum, juxta illud : « Super flumina Babylonis illic sedimus et elevimus, dum recordaremur Sion (*Psal. cxxxvi*), » maximum consolationis incrementum adepti sunt per viros tres, qui inventi sunt in medio, Sidrach, Misach, et Abdenego ; quia contempserunt iniqui regis imperium, et in medio fornacis ardantis gloriose triumphaverunt. Deinde ubi placuit Deo ut sovvere-

tur captivitas, et fundaretur templum quod destru-
ctum fuerat, et reaeditaretur ipsa civitas Jerusalem,
hoc itidem per viros tres Deus effecit, per quales
voluit, et per quales fieri oportuit, scilicet non per
ipsos tantum captivos et inopes, sed per eos sub
quibus captivi tenebantur reges potentes, Cyrum,
Darium et Artaxerxem. Deinde ubi voluit superbissi-
mus Aman delere universum genus Judæorum. per
istos tres salus facta est, Esther et Mardochæum, et
ipsum regem Assuerum. Deinde cum idem agere co-
naretur diabolus sub regno Græcorum, per trium
ducum Judæ et Jonathæ et Simonis bellicam virtu-
tem ac præclaram fidem, illius populi reliquæ sal-
vate sunt. Valde jucundum in istis numeris myste-
rium, quia septies, sicut hic enarratum est, propter
viros tres, sive per viros tres, Deus unus et trinus,
id est, quem confitemur et colimus, Pater, et Filius,
et Spiritus sanctus, populum illum salvavit et libera-
vit usque ad implendum verbum promissionis, per
quod et nos salvi facti sumus.

CAPUT. XV.

*Non ita nunc esse populo illi post natum Christum,
sed si fuerint, ait Dominus, tres viri isti in medio
ejus, Noe, Daniel, et Job, vivo ego, quia ipsi soli
justitia sua liberabunt animas suas.*

Accipe autem, quid nunc Dœminus dicat per pro-
phetam Ezechielem: «Fili hominis, terra cum pecca-
verit mihi, ut prævaricetur prævaricans, extendam
manum super eam, et intersiciam de ea hominem et
jumenta. Et si fuerint tres isti viri in medio ejus,
Noe, Daniel et Job, vivo ego, quia ipsi soli justitia
sua liberabunt animas suas (Ezech. xiv.). » Nec semel
dixisse contentus, secundo et tertio et quarto senten-
tiam repetit «vivo ego, quia nec filios nec filias libera-
bunt, sed ipsi soli liberabuntur; vivo ego, non libera-
bunt filios neque filias, sed ipsi soli liberabuntur, vivo
ego quia filium et filiam non liberabunt, sed ipsi soli
justitia sua liberabunt animas suas (ibid.). » Quatuor
judicia sua Dominus distinguens, famem, malas be-
stias, gladium, et pestilentiam, de singulis eamdem
sententiam subscrispsit. At non omni, sed cuidam
terræ, cum peccaverit; non omni, inquam, sed cui-
dam terræ, nam post omnia hæc, ita subjunxit:
«Quod et si quatuor judicia mea pessima, gladium,
et famem, et bestias malas, et pestilentiam misero-
in Jerusalem, ut intersiciam de ea hominem et pecus;
tamen relinquetur in ea salvatio edacentium filios
et filias (ibid.). » Nisi istud decrevisset, nisi quam-
dam terram in superioribus sententiis, quæ longe
diversa sit ab Jerusalem, intelligi voluisse; nimis
id quod ait: «Noe, Daniel et Job, ipsi soli justitia
sua liberabunt animas suas, » contrarium videretur
ei quod hactenus narratum est, quia multoties pro-
pter viros tres et per viros tres gens illa liberata est.
Quomodo ergo separationem fecit terræ ab Jerusa-
lem, quid nisi separationem intelligere debemus
terræ, id est Synagogæ, quæ nunc usque blasphem-
at Christum, quem crucifixit ab Jerusalem id est
ab Ecclesia, quæ in Christum credit? Sed dicit ali-

A quis: Quomodo in medio terræ illius, id est Syn-
agogæ, quæ Christum crucifixit, unquam esse potue-
runt tres isti viri, Noe, Daniel et Job? Ad hæc
inquam: Isti quidem tres viri, Noe, Daniel et Job
longe ante færunt, longe ante ab hac vita decesse-
runt, quam illa terra maledicta crucifigeret Christum
Dei Filium. Sed si causam illorum rite discernas,
scilicet quia Noe arcam in communii periculo erexit,
et Daniel cælibem vitam duxit, et Job propriæ
domui suæ bene præfuit, maxime ex eo notus, quod
in tentatione inventus est fidelis, patenter intelligis,
quia in medio terræ illius færunt, et de medio terræ
illius ad nos venerunt tres viri isti, Noe, Daniel et
Job. Quod si parum videtur communiter demonstrare
in omnibus apostolis Christi, qui in medio terræ
illius færunt, et inde venientes tres vivendi ordines
supra dictos nobis gentibus ordinaverunt, ecce quasi
digo demonstrare possumus quosdam ex illis, vide-
licet apostolis, tres viros, Petrum, et Joannem, et
Paulum, valde similes illis, Noe, Daniel et Job. De-
nique Petrus præcipius rectorum Ecclesiæ, ipse est
quasi Noe (I Cor. vii); et Joannes præcipuum ex-
emplar cælibis, seu virginalis vitæ, ipse est quasi
Daniel (Ephes. ii); et Paulus qui inter cætera, in
quibus plus omnibus laboravit, conjugalem quoque
vitam bene ordinavit, ipse est quasi Job (II Tim. iii).

CAPUT XVI.

*Quali a gladio et fame, qualibus a bestiis, quali a
pestilentia propinquos suos secundum carnem Ju-
dæos apostoli non salvaverunt, et quod ipsi fuerint
in medio eorum quasi Noe, Daniel et Job.*

Nunc igitur demonstrandum est, quali a gladio et
fame, qualibus a bestiis, quali a pestilentia propin-
quos suos secundum carnem Judæos non salvaverint,
sed ipsi soli animas suas liberaverint, et quam ob-
causam juste hoc fieri debuerit. Quod ut evidentius
fiat jam ordine accendendum est ad illam bestiam
quartam sine nomine, de qua sic scriptum est: «Post
hæc aspiciebam in visione noctis, et ecce bestia
quarta terribilis atque mirabilis et fortis nimis, den-
tes ferreos habens magnos, comedens atque commi-
nuens et reliqua pedibus suis conculeans (Dan. vii). »
Quomodounque regnum Romanum bestia magna,
terribiliter atque mirabiliter dentibus magnis, den-
tibus ferreis cæterarum gentium robur comederit
atque comminuerit non adeo pertinuit ad illos cap-
tivos, quorum uni hæc revelata, per quorum unum
hæc nobis scripta sunt. Cura enim erat illis tantum
de genere suo, cura erat Spiritui propheticæ de illis
propter Christum, qui nasciturus erat ex eodem
populo. Sicut ergo de cæteris bestiis scimus quia
taliter demonstratae sunt, verbi gratia ut uni diceret:
«Surge, comede carnes plurimas (ibid.), » propter
populum Judaicum, de quo Aman dixit regi Assuero:
«Si tibi placet, decerne ut pereat (Esther. iii), »
ita et de ista bestia quarta, bestia terribili atque
admirabili, 79 quod dictum est: Comedens atque
commiuens, et reliqua pedibus suis conculeans, ad
eundem populum spectat, quem, docibus sive prin-

cipibus Tito et Vespasiano, regnum illud comedit atque comminuit, tam terribili comedione, tam mirabili comminutione, ut nulli unquam populo, vel civitati ab initio saeculi taliter contigerit, sicut Josephus scriptor admirando pariter et dolendo patenter edisserit (lib. vi De bell. Jud.), et reliqua sic pedibus suis conculeavit, ut nunc usque patet quia in omnes gentes ducti sunt captivi, qui reliqui fuerunt ex eis. Nunquid tres viri isti, Noe, Daniel et Job, si fuissent in medio corum, liberassent eos? Fuerunt autem similes istorum aliqui in medio corum, scilicet apostoli et multi credentes in Christum, sed non liberaverunt eos, immo ut ipsi soli liberarent animas suas per divinam jussi sunt revelationem imminentem obsidione, exire de medio eorum. Nonne hoc fuit quasi Noe, et Daniel et Job exire de medio eorum? Remanserunt autem in medio eorum tres alii valde contrarii Eleazarus et Joannes et Simon, auctores et principes nimis crudeles seditionum inenarrabilium, et ita mirabiliter evenit, et cum in Babylone audieris, « tres video viros ambulantes in medio ignis, et aspectus quarti, similitudo est Filii Dei (Dan. iii) » . Hic econtra in ea, quae dicebatur Jerusalem, exclamare possis: Tres video viros obtinentes miseram Jerusalem, discidentes eam et excruciantes, gladio et fame, miserabilibus modis; tres, inquam, tres principes iniquitatis, et totius latrocini, et aspectus quarti similis est Barabbæ latronis seditiosi. Nam quia Barabbam sibi praelegerunt, Christum autem Dei Filium interfici petierunt (Matth. vii), idcirco C omnis Noe, et omnis Daniel, et omnis Job recessit ab eis, et justo judicio, cum foris considerentur a Romanis, intus dati sunt in praedictis tribus illis auctoribus seditiosis, qui contra semetipsos divisi, communiter diruperunt, et certatim effoderunt viscera jejuna et esurientia plena civitatis.

CAPUT XVII.

Quod vel quale fuerit peccatum terre illius quam Noe, et Daniel, et Job salvare non potuerunt, et quomodo Judæi blasphemarerunt, vel dixerunt contra Spiritum sanctum.

Hoc judicium terræ illius quæ peccavit, non quomodo unque sed ita quemadmodum dixit: « terra cum peccaverit mihi, ut prævaricans prævaricetur (Ezech. xiv). » Quidnam est prævaricando prævaricari, nisi perseverare in proposito prævaricationis corde impudenti? Hoc denique est peccatum terræ illius gravissimæ, scilicet Judæorum, quibus maxime et primo loco, et deinde hæreticis illa redargutio congruit: « Filii hominum usquequo gravi corde (Psal. iv). » Quomodo illi maxime prævaricati sunt, id est in prævaricatione perseveraverunt? Filium Dei Dominum Jesum Christum in prævaricatione sua reprobaverunt et crucifixerunt. In prævaricatione, inquam, id est, contra legem suam. Dixerat enim in lege Moyses: « Prophetam de gente tua et de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies. Qui autem verba ejus, quæ loqueruntur in nomine meo, audire noluerit, ego ultor

B existam (Deut. xviii). » Ergo Dominum Christum reprobando, prævaricati sunt, præsertim cum legi timum haberent signum, per quod intelligere eum possent esse prophetam illum, scilicet sufficiens in opere et sermone ejus veritatis testimonium. Sed forte aliqui de ignorantia se excusare potuerunt, dicentes eum esse magnum. Proinde cum blasphemaretur ait: « Et quicunque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur illi (Matth. xii). » Et cum pateretur: « Pater, inquit, ignosce illis, non enim sciunt quid faciunt (Luc. xxii). » Sed quid post hæc? Quomodo terra illa inexcusabilis facta est, vel quomodo prævaricans prævaricata est, ut inexcusabilis esset? Venit Spiritus sanctus super discipulos ejus, quos nimis significans dixerat illis: « Et si ego in Beelzebub, principe dæmoniorum ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt? Ideo ipsi judices vestri erunt (Matth. xii). » — « Ejiciunt, » dixit, id est, certissime ejicient, magis quam nunc, cum Spiritus sanctus advenit: Venit, inquam, Spiritus sanctus manifesta virtute testimonium perhibere, quod ille esset Christus, et tunc adimpletum est quod dixerat illis: « Cum autem venerit Paracletus, quem ego mittam vobis a Patre Spiritum veritatis, quia Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis (Joan. xv). » Hoc facto nihilominus in prævaricatione perseveraverunt et blasphemare non cessaverunt, et tunc demum contra Spiritum sanctum verbum dixisse judicati sunt, et illa sententia venit super eos: « Qui autem dixerit verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro (Matth. xii). »

CAPUT XVIII.

De Jerusalem quæ illa sit, de qua Dominus ibidem:

« Quod si quatuor judicia mea pessima misero in Jerusalem, tamen relinquetur in ea salvatio edificantium filios et filias. »

Illa autem, quæ est Jerusalem, qualis habet proventum in medio cunctarum tribulationum? Quod et si, inquit, Dominus, continuo in eodem propheta: « Quatuor judicia mea pessima, gladium, et famem, bestias malas, et pestilentiam misero in Jerusalem, ut interficiam de ea hominem et pecus, tamen relinquetur in ea salvatio edificantium filios et filias (Ezech. xiv). » Mira distantia, mira oppositio illius terræ, id est, apostatricis Synagogæ et istius Jerusalem, id est, fidelis et catholicæ Ecclesiæ. In illa terra, Noe, Daniel et Job, si fuerint in medio ejus, non possunt ab uno quolibet judiciorum istorum liberare filios et filias, sed solas animas suas; in ista autem Jerusalem, sic cuncta hæc quatuor judicia Dominus judicat in eam, videlicet, ut probetur patientia sanctorum quod sæpe factum est, non dico, quod minus est Noe, Daniel et Job, si fierint in medio ejus, liberabunt filios et filias. Sed dico quod plus est: « Relinquetur in ea salvatio edificantium filios et filias. » Plus namque est moriendo educere filios et filias in vitam æternam qui non erant, quam orando liberare ab interfectione corporis filios et

alias qui jam erant. Audivimus, vidimus, quanta fecerit in ista Jerusalemi totus mundus in maligno positus (*I Joan.* v), et maxime eadem illa bestia superius memorata terribilis atque mirabilis quantis, quam late diffusis persecutionibus, quasi magnis et ferreis dentibus, istam Jerusalem comedenter atque comminuerit. Sed quid nocuit? Relicta est enim in eis salvatio edacentium filios et filias, quia nimurum sicut frumentum seminatum et in terra mortuum, in multiplicem resurgit fructum (*Joan.* xii); ita persæpe paucis pro testimonio fidei morientibus multa millia rationabilem patientiam illorum considerando, in Christum crediderunt. De quibus recte dicas, quia priores illi morientes, istorum patres sive matres fuerunt, eoque tanquam filios et filias, immo vere filios et filias suo sanguine pepererunt. Ista ergo est vere Jerusalem et vere domus Juda, cui dictum illud in Osce veraciter congruat: « Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu, et gladio, et in bello, et **80** in equis, et in equitibus (*Ose.* 1). » Item in Zacharia: « Non in exercitu, nec in robore, sed in Spiritu meo, dicit Dominus exercituum (*Zach.* iv). » Spiritus tuus a te procedens. Domine exercituum, et ab eoenculo incipiens, ubi exspectabatur, cum pauci homines essent congregati in unum, venit usque ad illius bestiae dentes magnos, dentes ferreos, quæ nimurum bestia, scilicet Romanum imperium vere erat Babyloniam, et per omnem persecutionis fornacem, semetipsum exhibens piis martyribus tanquam ventum roris flantem » tandem Filius Dei cum illis ambulavit per medium ignis et fidem illorum illæsam custodivit; donec illa bestia homo fieret, id est, rationem admitteret, et rationabilem esse Christianorum fidem intelligens, vexillum crucis in sua fronte susciperet, ac voce humana Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum et verum esse Deum pronuntians, etiam patronum se cultoribus ejus exhiberet.

CAPUT XIX.

De tribus viris illis, quorum hæc propria nomina fuerunt, Noe, Daniel et Job, qualiter suis quisque temporibus egressi fuerunt.

Exeant igitur de terra illa quicunque pertinere cupiunt ad tres viros istos, Noe, Daniel et Job, et videant illius terræ quanta desolatio, et istius Jerusalem quam fructuosa sit probatio. Nam « ecce, inquit, ipsi egredientur ad vos, et videbitis viam eorum

A et adinventiones eorum, et consolabimini super malo quod induxit in Jerusalem et omnibus quæ importavi super eam, et consolabuntur super vos cum videritis viam eorum, et adinventiones eorum, et cognoscetis quod non frustra fecerim omnia quæ feci in ea, ait Dominus Deus (*Ezech.* xiv). Magnum et pene inenarrabile sacramentum. Quomodo de terra illa, quam supra habuimus, Noe, Daniel et Job, toties nominati ad nos exierunt, quoniam filios et filias salvare non potuerunt? Dieamus in primis de tribus viris illis, quorum hæc propria nomina fuerunt Noe, Daniel et Job, qualiter suis quisque temporibus egressi fuerint. Primus egressus est Noe cum tribus filiis, Sem, Cham et Japhet (*Gen.* viii). Daniel vero cum tribus pueris, Sidrach, Misach et Abdenago (*Dan.* iii). **B** Job autem cum tribus amicis is, Eliphaz Themanites, Baldat Suites et Sopharna Amathites (*Job* ii). Qualis fuit egressus illorum? Egressus Noe de congerie mortuorum fuit ad reparationem generis humani de tribus filiis, sub tria benedictione Dei dicentis « Crescite et multiplicamini (*Gen.* ii). » Egressus Daniels cum suis conceptivis ad consolationem ipsorum cum tribus pueris, quos de medio Babylonie fornaciis victores recepit, glorificatus ipse tribus gratiæ incrementis in conspectu trium regum, videlicet in conspectu Nabuchodonosor, interpretatione somniorum; in conspectu Balhasar, lectione et interpretatione verborum, quæ miro modo in pariete ab invisibili visibiliter scripta sunt; et in conspectu Darii Victoria laudabili, quia « misit Dominus, ait, angelum suum, et conclusit ora leonum, et non me contaminaverunt (*Dan.* ii, v, xiv). » Egressus Job fuit in exemplum patientiæ cunctis superventuris sæculis, tribus modis tentati atque probati, scilicet occulta potestate, quam adversus eum Satan accepit (*Job* i, ii), sed aperta lingua conjugis, et nimia trium amicorum sapientia quæ illum valde afflixit, quos non recta locutos ipse per sacrificium Deo reconciliavit (*Job.* xlvi). Itaque tres viri isti, Noe cum tribus filiis, Daniel cum tribus sociis, et Job cum tribus amicis, sunt duodecim, et hic numerus eorum est, qui et arcam, scilicet Ecclesiam in aquis baptismi regendam primi post Christum suscepserunt, et in gentibus, quasi in Babyloniam Deum clariscaerunt, et in cunctis temptationibus fortiter perstiterunt. Quod qui rite perpendit, nimurum ipse persentit hoc dictum a Domino: « Et cognoscetis quod non frustra fecerim omnia quæ feci (*Ezech.* xiv). »

LIBER NONUS

CAPUT PRIMUM.

De eo quod scriptum est: « Sicut qui mel comedit multum, non est ei bonum; sic qui scrutator est majestatis, oppressus a gloria; » et quod Scripturas scrutari non idem sit quod scrutatorem esse majestatis.

Glorificationem tuam loquentes, reverenda Trini-

tas unus Deus, jamdudum sub virga timoris tui pavemus, dum et tua laude nunquam cessandum, et nihilominus multiloquium esse cavendum non ignoramus. Scriptum est enim: « Sicut qui mel comedit multum, non est ei bonum; sic qui scrutator est majestatis, oppressus a gloria (*Prov.* ii). » Et alibi

¶ Deus enim in celo, et tu super terram, idecirco pauci sunt sermones tui (*Eccle.* v). » Attamen nūquid scrutari Scripturas, idem est quod scrutatorem esse majestatis? aut ei, qui quod loquitur, non loquitur extra regulam, sive auctoritatem Scripturarum veritatis, nūquid recte dicas, non pauci, sed multi sunt sermones tui? Cœptam igitur laudationem Domini adhuc loquetur os meum, et hoc opus jam octo libellis protractum, in isto nono libello concludam. Quod cum fecero, o Spiritus Patris et Filii, quæ merces huic operi? imo quæ gratia pro ista gratia? Liceat homini interiori suam intentionem sive exspectionem breviter et occulte significando, uti verbis beati Job: « Duo ta: tum, inquit, ne facias mihi, et tunc a facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac a me, et fortitudo tua non me terreat (*Job* xiii). » Quod est dicere: De peccatis meis vindictam non sumas, et principes

B tenebrarum mihi non occurrant, et tunc in exitu suo dicet anima mea beneficij largitate exhilarata: Ecce quod cupivi jam video, quod speravi jam teneo, ab ejus facie non sum abscondita post exuvias corporis, quem in corpore posita tota dilectione sidei dilexi. Hujus igitur libri ultimi materia tu mihi esto, domus sanctissima, cum tuis septem columnis, quam Sapientia sibi ædificavit (*Prov.* ix). Nam tui quidem in superioribus loco quodam memini, sed septem columnarum sacramentum, quod ēre omnibus notum est, huc usque distuli, notitiæ communi sibi usitatæ lectioni supererogare cupiens **C** aliquid in domo ista, quæ est templum corporis Dominici, ad laudem Spiritus sancti, a Patre et Filio procedentis.

CAPUT II.

Quod domus illa, quam Sapientia sibi ædificavit, sit corpus Christi, et quod in istam domum processio Spiritus sancti tertio celebrata sit, primo ad ædificandum, secundo ad exornandum, tertio ad dedicandum.

Hic ergo in primis illud memorare libet, quia in domum istam processio Spiritus sancti tertio celebrata est, secundum typum domus illius sive templi manufacti, quod Salomon magna sapientia ædificavit, mira gloria decoravit, magna solemnitate dedicavit. Etenim Spiritus sanctus domum istam non manufacture templum Dominici corporis, sapienter per semetipsum ædificavit, decenter exornavit, gloriose ac feliciter dedicavit (*III Reg.* vii, 8). Ædificavit, inquam, in ipsa Verbi incarnatione, exornavit in illius veri hominis manifestatione, dedicavit in ejusdem sacrosancta resurrectione. Quam videlicet dedicationem ille innuit psalmi vicesimi noni titulus: *Psalmus cantici in dedicatione domus David.* Mittit enim nos titulus ad historiam, et historiæ intelligentiam sacræ, quia sicut David impensa et apparatu suo per manum Salomonis templum Domino ædificavit, et postea cum jucunditate et [alias, solemnibus] solemnitatibus verbis ad laudem Domini dedicavit (*I Par.* xxii); sic corpus

A Christi secundum singularem nativitatem, et immunitatem a peccato, sicut ædificatum; post resurrectionem vero secundum impassibilitatem et immortalitatem, æterna gloria manet dedicatum. Manifestationem vero illam dicimus qua manifestavit eum Spiritus sanctus in specie columba, Joanne prædicante: « Et ego nesciebam eum, sed ut manifestetur in Israel, propterea veni ergo in aqua baptizans (*Joan.* i). » In istis igitur tribus splendoribus gratiæ, quæ diffusa est in labiis tuis, « speciosa forma præfiliis hominum (*Psal.* XLIV), » sic sanctam Trinitatem laudamus et glorificamus, ut sanctum Spiritum de Patre et de Filio procedentem pariter prædicemus opificem istius domus, quæ videlicet domus es tu secundum humanitatem, in qua requiescit ipse cum omnibus, quas tibi thesaurizavit, divitiis sive thesauris sapientiæ et scientiæ.

CAPUT III.

De septem ejusdem domus columnis; et quis primus auctor fuerit hujus numeri ut scriberet septem spiritus Dei.

Septem columnas, quas excidit Sapientia in ista domo sua, sicut dicit Scriptura: « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem (*Prov.* ix), » septem esse spiritus Dei, quis non audivit consonantibus Scripturis aliis? Nam, exempli gratia, propheta Isaias dixit: « Et egredietur virga de radice Jesse, et flos radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (*Isa.* xi). » Multa sunt in Scripturis consonantia sanctum septiformem Spiritum, sub sacramento numeri septenarii, videlicet septem lampades ante thronum Dei, septem cornua agni, septem ejus oculi (*Apoc.* iv, v), quod non est aliud quam apud Zachariam prophetam, in uno lapide septem oculi, et in uno candelabro septem lucernæ super caput unius candelabri (*Zach.* iii, iv). Verum nos istud quærimus, et invenire delectabile est, quis primus fuerit auctor numeri hujus, ut scriberet septem spiritus Domini, et quam ob causam iidem septem spiritus, nomine columnarum totidem debuerint significari. Non est dubium quin omnia sint divinæ auctoritatis, quæcunque habentur in Scripturis canonicis; veruntamen tunc melius placet, et abundantius lœtificat ipsa divina auctoritas, cum divina quælibet Scriptura simul auctoritatem sive testimonium habet de aliqua priore Scriptura. Exempli gratia: Quod in Zacharia scriptum est, ut jam memini: « Quia super lapidem unum septem sunt oculi (*ibid.*), » cum sit divinæ auctoritatis; Spiritus enim sanctus per os omnium, prophetarum locutus est, attamen amplius ex eo delectat, quod ante istum Isaias propheta, cuius jam meminimus, scripsit apertissime septem Spiritus Domini, ita ut singulos propriis quoque exprimeret vocabulis (*Isa.* xi). Hoc igitur quærimus, utrum et iste, qui sine dubio divina scripsit auctoritate « Sapientia ædi-

fieavit sibi domum, excidit columnas septem (*Prov. ix.*) > priorem quempiam legerit, sive audiverit similia loquentem. Verbi gratia, David sive Moysen. Quærentes istud, cito invenimus quia præcessor hujus et omnium prophetarum, in isto sacramento numeri septenarii, Moyses fuit, cuius Scriptura profluens, non ab homine, sive a litteratura manuscripta cuiuspam hominis, sed ab ipsius ore, quasi fons Scripturarum est, nam cæteræ omnes Scripturæ propheticæ, quasi rivi sunt ejusdem fontis. Hec demonstrare promotum est, si tamen paucis rem tantam lingua verbis explicare potest.

CAPUT IV.

De septem diebus primis, et quod Spiritus Domini qui ferebatur super aquas, ex illis cognosci debent, quod sit spiritus septiformis, primum spiritus timoris, secundum divisionem tenebrarum et lucis, et in supremo spiritus sapientiae, secundum diem septimum in quo Deus requievit.

« In principio spiritus Domini ferebatur super aquas (*Gen. i.*), > qui videlicet spiritus Dei bonitas ipsius Dei. Pro hæc bonitate sua Deus sex diebus cuncta creavit, et in septimo requievit. Et quoniam a creatura cognoscitur Creator, sicut Apostolus dicit : « Invisibilia ipsius enim a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur ; sempiterna quoque virtus ejus et divinitas (*Rom. i.*), > idcirco nos maxime, qui cognoscentes Deum, sicut Deum glorificare et gratias agere cupimus, a creatura ipsorum dierum ipsum, qui ante omnem diem ferebatur super aquas, debemus cognoscere Spiritum sanctum. Videlicet ab illo die, quo divisit Deus lucem et tenebras, id est angelos bonos et angelos malos, cognoscitur spiritus iste, quia timoris est. Timorem quippe efficit credenti animæ memoria illius judicii magni et terribilis, quo angeli tenebrarum ab angelis lucis tanta divisione divisi sunt, ut ultra in æternum recuperari non possint. De quo videlicet timore, sive spiritu timoris, scriptum est in Job : « Potestas et terror apud illum est, qui facit concordiam in sublimibus suis (*Job. xxv.*). » A die secundo quo « fecit Deus firmamentum **82** in medio aquarum, et divisit aquas ab aquis, > cognosci potest Spiritus Dei quod sit spiritus pietatis ; si rite perpendas, qua intentione fecerit Deus fabricam hujus mundi, cuius initium fuit factura ejusdem firmamenti, quod cœlum vocavit. Quidnam intendebat, sic incipiens Deus, vel Sapientia Dei ? « Quando, inquit, præparabat cœlos aderam ; quando certa lege et gyro vallabat abyssos, cum eo sram cuncta componens, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe terrarum, et deliciæ meæ esse cum filiis hominum (*Prov. viii.*). » Et quid tam pium quam idcirco præparasse cœlos et fecisse hunc mundum, et in eo genus humanum, quia ipsa sapientia jam deliciabatur, quandoque sieri homo, et esse cum filiis hominum ? A die tertio quo dixit Deus : « Apparet arida, quam vocavit terram ; et germinet, ait, herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cuius

A semen in semetipso sit super terram (*Gen. i.*), > quod fuit initium exornationis mundi, propter quod Scriptura dicit : « Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio (*Gen. ii.*), > subauditur enim ornatus, sive exornationis terræ ; ab isto, inquam, die tertio cognoscitur Spiritus sanctus quod spiritus scientiæ, imo et scientiarum sit Dominus. Quam videlicet scientiam, quia jam in corde suo æmulabatur Adam in paradiſo positus, permittus est accedere tentator qui diceret : « Comedite, et eritis sicut dei, » id est, similes Deo, « scientes bonum et malum (*Gen. v.*). » A die quarto, quo dixit Deus : Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa, et in tempora, et dies, et annos (*Gen. i.*) : > cognoscitur Spiritus B sanctus, quod sit spiritus fortitudinis. Quis autem ecclesiasticorum aut gentilium philosophorum non miratus est fortitudinem, sive potestatem in istis daebus magnis luminaribus, sole, et luna, et stellis, quas posuit Deus in firmamento cœli ? Primus Psalmista dicit : « Qui fecit luminaria magna, solem in potestatem diei, et lunam et stellas in potestatem noctis (*Psal. cxxv.*). » Post hunc inquisitores mundi, sapientes hujus sæculi tanta dixerunt, tanta scripserunt de ista creatura tam mirabili, de sole et luna et stellis, quæ cursus suos tam certa tamque firma lege custodiunt, constitutione Dei ex præcepto quod ille posuit, ut ea etiam vivere et ex eis fata hominum pendere crederent (*Virg. in Georg., Ovid. in Metam.*), quod recipere nec voluit, nec debuit Ecclesia Dei. Sunt alia potestatum insignia sano intellectu sufficientia ad comprobandum, quod vere in his fortitudo magna sit. Quinque tenent cœlum zonæ, ait poeta insignis (*Lucan. in Phars.*), quarum circa positiones vel causas temperamenti sive intemperamenti, multa insignia sese expenderunt [*addo ingenia*] sæcularium. Nec ea reprobavit discretio ecclesiasticorum, solem intelligentes diversitatis hujus esse causam principalem, secundum quod illi positum est præceptum, ascendere sursum et descendere deorsum. « Oritur enim sol et occidit, ait Ecclesiastes, et ad locum suum revertitur, ibique renascens gyrat per meridiem, et flectitur ad aquilonem, lustrans universa in circuitu, pergit spiritus, et in circulos suos revertitur (*Eccle. i.*) : » Nimirum gyroando et regyroando duas temperat zonas, una, quæ et media est, nimium exusta, eo quod soli semper sit subjecta, duabus autem extimis, a quibus longius abest, vel quibus gyroando et regyroando non appropinquat, frigore torpentibus et glacie perpetua. Horum hic meminisse superfluum duceremus, nisi pro fortitudine, quæ in sole est, dicere aliquid oportuisset, maxime quia Psalmista quoque horum meminit, dicendo : « Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, » subauditur, patet locus effugii, « quoniam Deus judex est (*Psal. LXXIV.*). » A die quinto quo dixit Deus : Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatile super terram sub firmamento cœli, et benedixit eis, dicens :

« Crescite et multiplicamini, » cognoscitur Spiritus sanctus quo sit spiritus consilii. Cujus potentia, dum super aquas fertur, hoc mirabile fecit in creatura ejusmodi, quae rationem non habet, ita consulere noverit suæ posteritati, ut homo rationalis non sufficiat admirari, idem animantibus etiam minimis, quæ sexto die terra produxit : « Vade, inquit Salomon, ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam. Quæ cum non habeat ducem, nec præceptorem, nec principem, parat æstate cibum sibi et congregat in messe, quod comedat (*Prov. vi*). » Denique in creatura humana non adeo mirum est, quod sit consilii capax, videlicet quia in homine inter sensualitatem et mortalitatem media est rationalitas, aut in hujusmodi creatura, quæcumque est rationalitatis expers, cum quinque fungatur sensibus, valde mirum est tantam inesse mortalitatem, sive quasi consilii sollicitudinem, ut pro exemplo possit esse homini, socordiam ejus in plerisque redarguens. A die sexto, sive a creatura humana, quæ die sexto facta est, cognoscitur Spiritus sanctus, quod sit spiritus intellectus, non solum quod rationalis cognitus, verum etiam, quod maximum est, spiritualis intelligentiae capax. Denique et si tunc primus homo non intellexit, et post eum quamplurimi, sicut scriptum est : « Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus et similis factus est illis (*Psal. XLVIII*). » Et rursus : « Animalis homo non percipit ea quæ fecit Deus (*I Cor. II*), » attamen spirituales fuerunt, et sunt multi, magnus enim Dominus, quos voluit, multos spiritu intelligentiae replevit. A die septimo cui Deus benedixit, et in quo requievit quem sanctificavit. Propter hoc ipsum ut in ipso requievit, in quantum jam in hac vita, vel percipi, vel gustari potest requies ipsa ejusmodi sit, cognoscitur Spiritus sanctus, quod spiritus sit sapientia, quia vere ad magnam sapientiam adducit illum quem docilem facit illius dicti : « Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris (*Matth. XI*). » Ista requies sapientia est, quam Spiritus sanctus efficit, id est, participatio sapientiae increatae, quæ est ipsum Verbum Dei sapientia Patris.

CAPUT V.

Quam ob causam idem sacramentum spiritus septiformis congruum fuerit septem columnarum appellatione designari; cur et Isaías ordine converso spiritus eosdem ornans, a spiritu sapientiae descenderit ad spiritum timoris.

In quantum potuit, sermo fidelis fontem lucidum adivit, de quo rivos emanavit per ora multorum, dicentium similia huic, qui cum dixisset : « Sapientia ædificavit sibi domum, » secutus ait : « Excidit columnas septem (*Prov. ix*). » Quam vero ob causam, jam dictum septiformis spiritus sacramentum designari conveniebat appellatione septem columnarum ? Nimirum propter gloriam magnam et honorum hujus altissimi Filii hominis, quia videlicet

A templum corporis ejus, ipsa est domus, quam « Sapientia sibi ædificavit. » Domus autem quæ super columnas ædificata est, profecto ex ipsis columnis firmitatem pariter et pulchritudinem habet, et alta est. Si igitur columnas aspicis, quas nunc ordine digestas demonstravimus, nonne talis positio domus sapientiae, illa est exaltatio Filii hominis, de qua scriptum fuerat jamdudum : « Gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum ? » (*Psal. VIII*.) Denique et Dominus est angelorum sanctorum, et Dominus firmamenti, id **83** est cœli, et Dominus terræ, sive paradisi et maris, et Dominus solis et lunæ et stellarum, et Dominus omnium creaturarum, quas aquæ produxerunt et quæ de terra productæ sunt, et Dominus totius generis humani, et Dominus etiam Sabbati (*Matth. XII*), id est patriæ cœlestis, in qua est plenitudo illius, quam speramus requiei. Vere magna domus, pulebra, et altissima domus. Ipse septiformis spiritus, in eadem domo plenarie habitat quietissime, nullam enim unquam passus est ibi offensam alicujus culpæ sive negligentiae. Hoc est quod Isaías dixit : « Et requiescit super eum Spiritus Domini (*Isa. XI*). » Quod autem eosdem spiritus aliter subordinavit, primum ponens spiritum sapientiae, septimum autem spiritum timoris, causam sive rationem hanc habet ; quia Dominus noster Jesus Christus, cuius adventus prædicabatur de altissimo sapiente secreto, et magna requie sua, de sinu Patris huc descendit usque ad obedientiam et mortem crucis, quæ videlicet obedientia religiosus in ipso erat timor Domini ; nos autem, quorundam ad eruditionem sive correptionem scripta sunt opera illa, Patris, et Filii et Spiritus sancti a timore incipimus, et in sapientia perficiemur, sicut alia Scriptura dicit : « Initium sapientiae timor Domini (*Psal. cx*). »

CAPUT VI.

De ædificatione hujus domus Domini: et quod ibi factum sit illud quod Psalmista dixit : Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt.

Quomodo factum est istud ? Quomodo ædificata est ista domus ? « Malleus et securis et omne ferramentum non sunt auditæ in domo, cum ædificaretur (*III Reg. VI*), » sed in secreto silentio, nulla interstrepeente humani operis inquietudine, Spiritus sanctus, qui « in principio ferebatur super aquas, » in beatam Virginem supervenit ejusque utero inefabiliter obumbravit (*Luc. I*), in modum volueris ovum subjectum desideratissima sessione calefaciens. Qua tamen similitudine, nisi ante præsumpta fuisset, forte nostra infirmitas in tanto mysterio utiliter auderet. Tunc itaque factum est illud quod Psalmista canens prædixerat : « Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt. Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit (*Psal. LXXXIV*). » Denique misericordia Spiritus sanctus est, veritas Verbum Dei, Filius Dei est.

Item, justitia Christus Dei Filius est: pax id est remissio peccatorum Spiritus est. Quomodo, vel ad quid talis misericordia, et talis veritas, et ubi obvia-
verunt sibi? quomodo, vel ad quid talis justitia et talis pax osculatæ sunt? Quis me hoc interrogabit? vel quis idoneus, ut ad hæc respondere possit? Interrogarem et ego aliquid, quod longe minus est, et tamen neque verbis explicari, neque sensu hominis comprehendi potest. In nido volueris, ovo subja-
cente, quomodo et ipsum corpus volueris, et con-
cretus ex ovo fetus obviant sibi? Neque enim subsi-
dantis corpus volueris in semen convertitur, aut a
natura sua diminuitur, ut similis illi fetus nasca-
tur, sed calore corporis subsidentis, ovum anissa-
tur, et succus ejus in volucrem similem formatur
sicque obviant sibi, et invicem osculantur, id est,
inseparabili amore consociantur. Quis de hujus-
modi disputare sufficiat? Legimus quidem, quia:
« Disputavit Salomon super lignis e cedro, quæ est
in Libano usque ad hyssopum, qui egreditur de
pariete et disseruit de jumentis et volucribus, et
reptilibus, et piscibus (III Reg. iv), » sed non legimus
eum disputando et disserendo hæc eadem compre-
hendisse. Quanto minus quis disputare vel disserere
sufficiat, quomodo Spiritui sancto in beatam Virgi-
nem, et supervenienti in sua natura, sive substantia
permanent, ne quis putet quod illic Ipse pro semine
fuerit, Verbum Dei cum sementina substantia Virgi-
nei ventris obviaverit juxta illud quod jam dictum
est: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi (Prov.
xxv). » Non ergo hæc nobis altiora quæramus, ne
velut scrutatores majestatis arguamur. Hoc scire
contenti, quia sapientia domum istam, templum
sacrosanctum corporis sui, spiritu suo sibi ædifica-
vit, spiritu, inquam, suo, id est ex operatione, non
de substantia spiritus sui, et jam dictæ septem col-
umnas, de sola Patris sui persona, quasi de alio monte
excidit, sed ipsa Sapientia sive Filius Dei et Pater
ejusdem Filii, sicut sunt una substantia, sic et ambo
inseparabiliter septiformem spiritum suum indide-
runt huic domui, huic homini Iesu Christo Filio
Dei, Filio hominis.

CAPUT VII.

Item de eadem re, ad quid misericordia et veritas obvia-
rerunt sibi, et quale consilium de salvando humano
genere illic habuerint, secundum illud beati Job:
« Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram
merui, et calamitas quam patior in statera! »

Diximus pro posse, quomodo et ubi misericordia
et veritas obviaverunt sibi, jam dicendum etiam ad
quid, nam etiam hoc supra propositum est. Ad quid
ergo misericordia et veritas sibi obviaverunt? ad
quid convenerunt? ad quid justitia, quæ est ipsa veri-
tas, et pax, quæ est ipsa misericordia, osculatæ
sunt? Nimirum ad consulendum et habendum de
rebus magnis consilium, ad pertractandum magnæ
rei negotium, scilicet quomodo salvaretur genus

A humanum. Non enim leve erat pondus hujus rei,
quomodo salva ratione justitiae seu veritatis, quæ est
ipsum Verbum, sive Filius Dei, hominem excusa-
ret, et saluti restituueret misericordia, quæ est Spi-
ritus sanctus. Habitum ergo est consilium, imo
quod ante sæcula fuerat consilium præsinitum, tunc
ex utero Virginis productum est ad effectum, agendo
scilicet, quatenus constaret ad hominem plus cala-
mitatis esse passum, quam peccatis suis promeruisse-
set. Hæc ergo fuit summa consilii in illa conventione
obviantium sibi misericordia et veritatis, sive oscu-
lantium justitiae et pacis, hominem illum divinæ
benignitatis, fructum terræ nostræ, scilicet Virgi-
nei ventris oportere mortalem nasci, et mori, et
resurgere a mortuis, atque ita consummatum per
B fidem in cordibus nostris, ut essemus nos duo, vide-
licet homo peccator, ac propter peccatum morti
addictus, et in unoquoque nostrum homo absque
peccato mortaliter factus, et mortificatus, et ideo
mortis victor effectus. Nonne ita, o mediator Dei et
hominum, homo Iesu Christe, ego et tu duo sumus?
imo nonne unus spiritus et unum corpus sumus?
(I Cor. vi.) Attamen alio respectu duo sumus, et de
nobis duabus Sapientia loquitur: « Melius est duos
simul esse quam unum. Habent emolumentum socie-
tatis sue. Si unus ceciderit, ab altero fulcietur: si
quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt
ei (Eccl. iv). » Ubi sit, aut fieri istud? Nimirum in
ista vita incipitur, et in porta, cuius meminit
Psalmista dicendo: « Non confundetur cum lo-
quetur inimicis suis in porta (Psalm. cxxvi); » in
porta, inquam, id est, in exitu vitæ hujus persici-
tur. Quomodo ibi persicitur? Astando ante tribunal
Christi, et parata ibi statera, quam beatus Job suis
temporibus nondum paratam spirans, dicebat:
« Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram
merui, et calamitas quam patior in statera! quasi
arena maris hæc gravior appareret (Job vi). » Statera
ista tunc parata est, quando misericordia et veritate,
84 ut jam dictum est, obviantibus sibi, immortalis
Deus mortalis homo factus est. Cum ergo venitur ad
xamen stateræ hujus, dum statur ante tribunal judi-
cis hujus, ibi sunt duæ lances, altera misericordiae,
altera judicii, et tamen duo sunt, ut jam diximus, sci-
licet homo qui peccavit, et habitans per fidem in corde
eius Christus (Ephes. iii), qui non peccavit: appen-
duntur peccata unius tantum in statera judicii,
appenditur calamitas duorum in statera misericor-
diæ, et calamitas mortis ejus qui peccavit, verbi
gratia, Job aut alterius viri fidelis, et calamitas
mortis ejus qui non peccavit, scilicet Iesu Christi.
Nonne itaque calamitas in lance misericordiae
gravior appareret quam peccata in lance judi-
cii? Plane gravior quasi arena maris, utpote
duplum contra simplum, quia cum simus duo, et
unus tantum peccaverit, ambo solvimus debitum
mortis. Quid igitur? profecto sicut scriptum est, et
nos jam meminimus: « Si quispiam prævaluerit
contra unum, duo resistunt ei (Eccl. iv), » id est, si

princeps mundi hujus contra steterit, ut accuset animam egredientem, a Christo habitante in se defensionem petit: « Apprehende, inquiens, arma et scutum, exsurge in adjutorium mihi (*Psalm. xxxiv.*). »

CAPUT VIII.

Item de ædificatione domus ejusdem; quid mysterii habeat dictum illud: « Domus cum ædificaretur lapidibus dedolatis atque perfectis ædificata est. »

Sed jam propositum de domo tua, Domine, de corpore tuo, Christe, quo proposuimus ordine sermonis, persolvamus. Proposuimus namque sermone fidelis concetebrare tria haec, ædificationem, exordinationem, atque dedicationem domus hujus, in qua « inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter (*Colos. ii.*). » Jam ergo de exordinatione dicendum esset, nisi quod adhuc in ædificatione capitulum nos illud tenet: « Domus cum ædificaretur, lapidibus dedolatis atque perfectis ædificata est (*III Reg. vii.*). » Hujus namque capitulo mysterium intactum animas præterire non patitur. Quid ergo est, hujusmodi domum ædificatam esse « lapidibus dedolatis atque perfectis, » nisi mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum, conceptum esse ex utero, sive concretum in utero Virginis secundum fidem sermonemque fidem patriarcharum atque prophetarum, qui utique fuerunt vel sunt lapides magni, lapides perfecti. Huic etenim unus illorum Isaías gratulatur et dicit: « Et adhibui mihi testes fideles, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachiae. Et accessi ad prophetissam, et concepit et peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen ejus, Accelera, Spolia detrahe, Festina prædari (*Isa. viii.*). » Plane hic unus dixit, cæteris quoque omnibus sanctis prophetis, quorum per os Spiritus sanctus locutus est a seculo, dixisse vel dicere congruit. Omnes enim ad illam prophetissam accesserunt, omnium fides, omnium prophetæ in illam beatam Virginem convenerunt, et ipsa scivit quid ageretur secum secundum veritatem Scripturarum. « Domus igitur ædificata est lapidibus dedolatis atque perfectis, » id est, Incarnatio Dominica secundum fidem et expositionem sanctorum, et secundum Scripturas prophetarum, et verum ex omnibus habet testimonium sancta dominus *ea*, Domine, juxta illud præconium magni Prophetæ: « Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, dominum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum (*Psalm. xcii.*). » Quam bene autem lapides isti perfecti dicuntur etiam dedolati. Quis enim illorum viam vitæ hujus pertransivit absque dolatura tribulationis? Denique plerique illorum fuere dolati usque ad intermissionem sui corporis. Illic ipse Deus dicit in Osee: « Propter hoc dolavi in prophetis, occidi eos in verbis oris mei (*Osee vi.*); » Et in Actibus apostolorum protomartyr Stephanus ait: « Dura cervice, et incircumeisis cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri et vos. Quem prophetarum non sunt

A persecuti patres vestri? et occiderunt eos, qui prænuntiabant de adventu Justi (*Act. viii.*). »

CAPUT IX.

De exornatione ejusdem domus, quali auro exornata sit, descendente ad illam super Dominum Spiritu sancto in specie columbae, cum baptizaretur a Joanne.

Ædificata domo ista, sive templo Domini corporis, quid deinde factum est? quorodo exornata sive decorata est? Domum, quoque ait Scriptura mystica, ante oraculum operuit Salomon auro purissimo et affixit laminas clavis aureis, nihilque erat in templo quod non auro tegeretur; sed et totum oraculi B altare texit auro, et fecit in oraculo duo cherubim de lignis olivarum (*III Reg. vi.*). »

Secundum typum illius manufactæ exornationis, quam tetam hic prescribere nimis longum esset, et exornata est domus non manufacta, de qua nunc loquimur, scilicet humanitas Christi, nostri Salvatoris, anno tricesimo suæ ætatis. Nam usque ad annum illum ignotus inter homines mansit. Illo denique anno, sicut Evangelistæ manifeste dicunt, « Ipse autem Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, cum baptizaretur a Joanne, descendit Spiritus sanctus corporali specie, sicut columba in ipsum, et ipse plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane (*Luc. iii, iv.*). » Quid, rogo, est plenum Spiritu sancto regressum esse a Jordane, cum sine dubio plenus Spiritu sancto fuerit ab ipsa conceptione? Quid, inquam, est vel erat plenum Spiritu sancto a Jordane regredi, nisi quia *iam tempus* erat opere exercere, quæ prius in potestate habebat charismata Spiritus sancti? (*I Cor. x.*) Hoc autem aurum verum, aurum purissimum est, lapides pretiosi sunt, videlicet sermo sapientiae, sermo scientiae, operatio virtutum, gratia sanitatum, prophetia, discretio spirituum, interpretatio sermonum (*Joan. vii.*). Hujusmodi charismata sic extunc opere cœpit exercere, ut nunquam sic locutus fuerit homo sicut hic, et nemo alias unquam talia fecit opera qualia fecit hic (*Joan. xv.*) Nonne igitur domus illa operta est auro purissimo, nihilque erat in templo quod non auro tegeretur? Tali namque auro, sive splendore auri, delectata sponsa ejus, dicit in Canticis. « Manus ejus tornatiles, aureæ, plenæ hyacinthis (*Cant. v.*). » — « Tornatiles, » id est, ad operandum citæ vel faciles; « aureæ, » id est, operantes potentia Divinæ naturæ; « plenæ hyacinthis, » id est, cœlestia sacramenta spirantes in exterioribus signis. Eatenus non apparabat, quod ornata esset domus hujuscemodi ornata usque adeo inusitatum fuerat per annos triginta, ut cum discipulos eligeret, et illis quoque talium operum faciendorum potestatem daret, fieret nimis admirationis stupor in eum, sicut Marcus evidenter narrat. « Et cum audissent, inquit, sui, exierunt tenere eum, dicebant enim, quoniam in furorem versus est (*Marc. iii.*). »

85 CAPUT X.

Quo perinuerit, quod ad hoc opus procedens Spiritus sanctus, non in qualicunque specie, sed in specie columbae apparuit.

Quo pertinuit quod ad hoc opus Spiritus sanctus non in qualicunque specie, sed in columbae specie procedens apparuit? Revera et ad magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est, ut ait Apostolus, in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria (*I Tim. iii*). Non enim illud solum attendere debes, quod extine Verbum in carne, Deus in homine, miraculis coepit clarificari, imo quod tunc pœnitentiam pro nobis agendam suscepit, baptizatus baptismō Joannis, videlicet in pœnitentiam, quam protinus a jejunio quadraginta dierum inchoavit, et in ea perseveravit usque ad mortem, mortem autem crucis. Vere magnum pietatis sacramentum, quia Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum in pœnitentiam (*Isa. LIII*). Nam ejusmodi pœnitentiam, morte crucis consummatam, lex sacra et mystica in sacramento sacrificii signaverat dicendo: Si holocausti oblati fuerint et Domino de turturibus et pullis columbae, offerat eos sacerdos ad altare, et retorto ad collum capite et rupto vulneris loco, decurrere faciet sanguinem super crepidinem altaris. Non secabit, nec ferro dividet eam, et adolebit super altare lignis igne supposito, holocaustum est et oblatio suavissimi odoris Domini (*Levit. i*). Quid enim in hac oblatione turturis et columbae, que pro peccato jubetur offerri, atque ut post mortem hostiae caput corpori inhæret, nisi Mediatoris nostri persona signatur? Redemptoris enim nostri mors, ad conjunctionem sui corporis, id est, Ecclesiae valuit, non ad separationem. Mediator etenim Dei et hominum, id est, caput omnium nostrum, est vere mundationis hostia. Unde pro nobis mortem pertulit, unde nobis verius inhæsit. Post sectionem ergo caput columbae suo corpori inhæret, quia Christum et Ecclesiam nec mors interveniens dividit. Multum igitur pertinuit ad magnum sacramentum pietatis, quod Spiritus sanctus in specie columbae super eum apparuit, de quo Apostolus ait: Quia per Spiritum sanctum semetipsum immaculatum offerens Deo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad serviendum Deo viventi (*Hebr. ix*). Adde quod ibidem Joannes Baptista, ubi testimonium perhibuit dicens: Quia vidi Spiritum sanctum descendente de celo quasi columbam, et mansit super eum; tali voce talique judicio mansuetudinem ejus praedicavit: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi (*Joan. i*). Denique in sacrificio Domini, sacrificio odoris suavissimi, eadem mansuetudo agni, quam simplicitas columbae, mystice significat innocentiam et pietatem Christi Filii Dei.

A

CAPUT XI.

De die illo quem determinavit Spiritus sanctus in David, dicendo: Hodie si vocem ejus audieritis.

Extinc dies ille est bonae auditionis, dies vocis audiendæ in lenitate fidei, quem Spiritus sanctus determinavit in David, et populus modo meminit. Quapropter sicut dicit Spiritus sanctus: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem temptationis in deserto (*Psal. xxiv*). O vox dulcis et suavis, vox dilectionis et gratiae, vox turturis et columbae, quam apud Lucam taliter cœpimus audire: Regressus in virtute spiritus in Galileam, cum venisset Nazareth, et intrasset in Synagogam, et traditus esset sibi liber prophetæ Isaiae, locumque hunc statim invenisset: Spiritus Domini super me, propter quod nuxit me, evangelizare pauperibus misit me, praedicare captivis remissionem, praedicare annum Domini acceptum, et diem retributionis (*Isa. XVI*): Hodie, inquit, impleta est haec Scriptura in auribus vestris (*Luc. iv*). Ab ista voce debent corda nostra hodie mollescere sive mitescere; hodie, inquam, id est, alio die, qui aliis est ab illo die quo exivit Israel de Ægypto per mare Rubrum, et per quadraginta annos tentaverunt atque exacerbaverunt Spiritum sanctum in deserto. Nunquid non hoc vidit Joannes Baptista, qui in initio diei hujus videns ad se Jesum venientem, dixit, ut supra meminimus: Ecce Agnus Dei? (*Joan. i*). Denique talis ejus dictio talem nobis sensum efficit. Ecce cuius in figura immolatus est Agnus in Ægypto sumpto sanguine qui erat in limine, et posito in superliminari, et super utrumque postem, ut figuram crucis exprimeret, factumque est phase, id est transitus; transivit enim Dominus per Ægyptum, Ægyptios percutiens, et filios Israel salvans (*Exod. XII*). Nunc alia percutietur Ægyptus, et aliud mare dividetur, et aliud manna de cœlo dabitur, et alia petra sitientibus alias dabit aquas, et in aliam terram intrabitur, et alia civitas Jerusalem inhabitabitur, et omnia in novum restituentur, dicente isto, qui Spiritu sancto baptizat: Ecce nova facio omnia (*Apoc. xxi*). Igitur dies sanctæ novitatis tunc illuxit, quando desuper in columbae specie apparente Spiritu pietatis Pontifex declaratus est Christus Filius Dei: Pontifex, inquam, ipse, et hostia, et templum, extinc optime ornatum, ut supra diximus, secundum figuram templi illius manufacti, auro videlicet non corruptibili, sed auro vero splendide divinitatis, que tunc in eo splendere coepit per operationem virtutum et gratiam sanitatum, ceteraque opera digitii Dei Spiritus sancti.

CAPUT XII.

De ejusdem domus dedicatione, id est, resurrectione secundum psalmum vicesimum nonum, cuius est titulus: Psalmus David cantici in dedicacione domus David.

Ad dedicationem domus juxta propositum pro-

perat animus, id est, ad gloriam resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, qua sine dubio dedicatum est templum corporis ejus, ita ut omni mortalitatis seu passibilitatis paupertate detersa solemnis æterna, festivitas sempiterna, in voce exsultationis et confessionis, in ea celebretur ab angelis, celebretur ab hominibus, quotquot sunt vel erunt filii resurrectionis. Hoc loco sensum et verba nostra dirigat textus psalmi vicesimi noni cui talis præscriptus est titulus : *Psalmus cantici in dedicatione domus David.* Primum autem in fundamentum sermonis illud ponere libet, quia domus illa manufacta, quæ in typum hujus ædificata fuit, ut supra diximus, sub tria benedictione nominis Domini dedicata est, sicut habet manifeste ipsa Scripturæ series. Primo namque sic scriptum est : « Convertitque rex faciem suam, et benedixit omni Ecclesiæ Israel, et ait : Benedictus Dominus Deus Israel, qui locutus est in ore suo ad David patrem meum, et in manibus ejus persecit (*III Reg. viii.*), » etc. Item secundo : « Stetit autem Salomon ante altare Domini, in conspectu Ecclesiæ Israel, et expandit manus **86** suas in cœlum, et ait : Domine Deus Israel, non est similis tui Deus in cœlo desper, et super terram deorsum, qui custodisti servo tuo David patri meo quæ locutus es (*ibid.*), » etc. Deinde tertio : « Factum est cum complevisset Salomon omnem orationem, stetit et benedixit omni Ecclesiæ Israel voce magna dicens : Benedictus Dominus qui dedit requiem populo suo Israel, juxta omnia quæ locutus est (*ibid.*), » etc. Itaque sub tria, ut jam dictum est, invocatione nominis Domini, Ecclesiam sive domum Domini dedicavit, non utique easu, sed magna cum ratione sapientiæ, quam Deus dederat illi, præsertim quia talis data fuerat regula benedicendi. Sic enim scriptum est in libro Numeri : « Loquitusque est Dominus ad Moysen dicens : Loquere ad Aaron et filios ejus : Sic benedicetis filiis Israel, et dicetis eis : Benedicat tibi Dominus, ut custodiat te, ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui. Convertat Dominus suum vultum ad te, et det tibi pacem (*Num. vi.*). » Hoc dicimus pro glorificatione Trinitatis, quia, sicut hactenus demonstrare curavimus, fere nihil celebre sive memorabile referunt Scripturæ veritatis absque sacramento sancti hujus nominis.

CAPUT XIII.